
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 180

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 107 DEL 06-12-2018

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI
(PULITURA BANCHINA LATERALE E/O CANALETTE DI SCOLO,
PULITURA GRIGLIE, PULITURA CHIAVICOTTI STRADALI, ETC) DEL
CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI POGGIODOMO -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - DITTA EDILMONTE
VANNICELLI S.R.L. CON SEDE IN MONTELEONE DI SPOLETO (PG), P.
IVA 01485740540

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di dicembre,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 183 del T.U. n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Nera e Velino con delibera del
Consiglio Direttivo n. 8 del 06-06-2014 ha concesso al Comune di Poggiodomo un
contributo di euro 8.000,00 per il servizio di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale) delle strade comunali del Comune di Poggiodomo per la stagione
invernale 2017-2018, che sono state incamerate al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E ALTRI ENTI
CORR.E 230/2 E 248/0 CONTRATTI SERVIZIO FINANZ.CONTR.BIM) per euro
3.500,00 al bilancio 2017 e per euro 4.500,00 al bilancio 2018;



con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 76 del 04-12-2017, è stato
affidato il servizio di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale) delle
strade comunali con larghezza adeguata al transito di un mezzo spazzaneve del
capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo alla ditta Edilmonte
Vannicelli Srl di Monteleone di Spoleto e sono stati assunti i seguenti impegni di
spesa in favore della ditta suddetta ditta (IVA COMPRESA):

impegno n. 75 del 18-12-2017 di euro 3.200,00 per il periodo della stagioneo
invernale 2017-2018 riferito all’anno 2017 con imputazione al bilancio
dell’esercizio finanziario relativo all’ANNO 2017;
impegno n. 75 del 18-12-2017 di euro 3.300,00 per il periodo della stagioneo
invernale 2017-2018 riferito all’anno 2018 con imputazione al bilancio
dell’esercizio finanziario relativo all’ANNO 2018;

con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 83 del 07-12-2017 è stato
affidato il servizio di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale) per
tutte quelle vie comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo
(nella fattispecie vicoli, passaggi pedonali, ecc ) di larghezza limitata tale da non
permettere il passaggio di un mezzo spazzaneve alla ditta del luogo Spada Avariste
con sede in Poggiodomo, frazione Roccatamburo e assunti i seguenti impegni di
spesa:

impegno n. 70 del 16-12-2017 di euro 300,00 per il periodo della stagioneo
invernale 2017-2018 riferito all’anno 2017 con imputazione al bilancio
dell’esercizio relativo all’ANNO 2017
impegno n. 70 del 16-12-2017 di euro 1.200,00 per il periodo della stagioneo
invernale 2017-2018 riferito all’anno 2018 con imputazione al bilancio
dell’esercizio relativo all’ANNO 2018

non si è resa necessaria l’erogazione del servizio da parte della ditta Spada Avariste,
pertanto le relative spese sono state nulle;
si è resa necessaria l’erogazione del solo servizio da parte della ditta Edilmonte
Vannicelli S.r.l., e le relative spese sostenute dal Comune di Poggiodomo sono state
pari ad euro 5.142,30 (spese liquidate dal Comune di Poggiodomo con
Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 33 del 27-04-2018) e più
precisamente:

euro 2.769,40 per l’anno 2017o
euro 2.372,90 per l’anno 2018o

determinando un risparmio totale di euro 2.857,70 così suddiviso:
3.500 – 2.769,40 = 730,60 per l’anno 2017

4.500,00 – 2.372,90 = 2.127,10 per l’anno 2018

con proprio protocollo n. 1251 del 12-06-2018 il Comune di Poggiodomo chiede al
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Nera e Velino l’autorizzazione
al cambio di destinazione d’uso delle economie ottenute (EURO 2.857,70) sul

Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



contributo concesso di euro 8.000,00 per sgombero neve per la stagione invernale
2017-2018, da sgombero neve a manutenzione ordinaria strade/verde pubblico;

il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Nera e Velino, con proprio
protocollo n. 270 del 18-06-2018, acquisito al protocollo interno del Comune di
Poggiodomo al n. 1311 del 19-06-2018, comunica che con propria delibera del
Consiglio Direttivo n. 7 del 15-06-2018 autorizza il Comune di Poggiodomo a poter
cambiare la destinazione d’uso delle economie ottenute sul contributo concesso di
euro 8.000,00 per sgombero neve per la stagione invernale 2017-2018, da sgombero
neve a manutenzione ordinaria strade/verde pubblico;
con determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 76 del 14-08-2018 si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi del settore Area
Tecnica LL.PP.;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 81 del 12-09-2018 si è
provveduto ad assumere un impegno di spesa di euro 305,00 IVA COMPRESA per un
servizio di trinciatura di erba e rami sporgenti ai margini della strada di accesso alla
frazione di Roccatamburo, mediante imputazione al capitolo 1210/8 del corrente
esercizio finanziario;
con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 106 del 05-12-2018 si è
provveduto:

a ridurre, sulla base di quanto sopra l’impegno n. 75 del 18-12-2017 di euroo
3.300,00 assunto in favore della ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L. ad euro
2.372,90 e, consequenzialmente, di rimputare al capitolo 1210/8 i residui
927,10 euro (3.300,00 – 2.372,90);
a disimpegnare, sulla base di quanto sopra i 1.200,00 dell’impegno n. 70 delo
16-12-2017 di euro 1.200,00 assunto in favore della ditta Spada Avariste e,
consequenzialmente, di rimputarli al capitolo 1210/8;
ad affidare un servizio di manutenzione del verde pubblico per il capoluogo eo
per le frazioni del Comune di Poggiodomo per il periodo 05/12/2018 –
31/12/2018 ed assumere apposito impegno di spesa di euro 1.390,80 IVA
COMPRESA mediante imputazione al capitolo 1210/8 del corrente esercizio
finanziario;

Visto che, pertanto, alla data del presente atto (06 dicembre 2018), sono disponibili al
capitolo 1210/8 del corrente esercizio finanziario euro 425,60 (730,60 – 305,00) oltre euro
736,30 (1.200,00 + 927,10 – 1.390,80) per un totale di euro 1.161,90 da impegnare per
manutenzione ordinaria strade/verde pubblico;

Visto il pessimo stato delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di
Poggiodomo;

Ritenuto necessario procedere, al fine di garantire un buon stato e la fruibilità delle suddette
strade comunali, specie nella stagione invernale, a dei lavori di manutenzione ordinaria
delle suddette strade comunali (individuati in pulitura banchina laterale e/o canalette di
scolo, pulitura griglie, pulitura chiavicotti stradali, etc.)

Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Ritenuto di procedere all’esecuzione dei suddetti lavori nell’immediato in modo da poter
garantire una loro ultimazione prima del periodo natalizio, così da permettere alle molte
persone che tornano nel Capoluogo e nelle frazioni del Comune di Poggiodomo per trascorrere
le festività natalizie di poter usufruire dei benefici ottenibili dall’esecuzione dei suddetti
lavori;

Visto che, codesto Ente, non ha a disposizione all’interno del proprio organico dipendenti con
la necessaria professionalità (operaio) per poter eseguire i lavori di cui sopra, pertanto è
necessario procedere ad affidare i suddetti lavori di manutenzione ordinaria delle strade
comunali ad una ditta esterna in possesso dei requisiti necessari con comprovata esperienza e
capacità professionale;

Visto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, si può procedere, per
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto è stata contattata la ditta del luogo Edilmonte Vannicelli S.R.L. con sede in Via Caduti
di Nassirya n. 10 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) - P.IVA 01485740540 al fine di un
preventivo di spesa per l’esecuzione dei suddetti lavori di manutenzione ordinaria delle strade
comunali;

Visto il preventivo di spesa, redatto dalla ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L., per l’esecuzione
dei suddetti lavori, dell’importo di euro 3.795,09 oltre euro 843,91 per IVA ai sensi di legge
del 22% per un totale lordo complessivo pari ad euro 4.630,00 e più precisamente:

IVA 22% Totale
Poggiodomo
Capoluogo

1.254,10 275,90 1.530,00

Frazione Usigni 1.204,92 265,08 1.470,00

Frazione
Roccatamburo

700,82 154,18 855,00

Frazione Mucciafora 635,25 139,75 775,00
3.795,09 834,91 4.630,00

Ritenuto il suddetto preventivo valido e congruo economicamente, quindi meritevole di
accettazione;

Visto che al capitolo 1210/3 (VIABILITA' - PRESTAZIONE DI SERVIZI
MANUTENZIONI), codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 del corrente esercizio
finanziario risultano disponibili euro 2.000,00 per lavori di manutenzione ordinaria delle
strade comunali;

Visto che al capitolo 1210/4 (VIABILITA' - INTERVENTI DI MANUTENZIONE IN
FRAZIONE USIGNI-PRESTAZIONE SERVIZI-CONTRATTI DI SERVIZIO), codice di
bilancio 10.05-1.03.02.15.000 del corrente esercizio finanziario risultano disponibili euro
1.500,00 per lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali della frazione di Usigni;

Visto, pertanto, la disponibilità delle somme di euro:

Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



3.161,90 (1.161,90 + 2.000,00) per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria
delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo;
1.500,00 per l’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali
della frazione di Usigni del Comune di Poggidomo;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, di dover
affidare i lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali  del capoluogo e delle
frazioni del Comune di Poggiodomo alla ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L.;

Ritenuto, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere apposito impegno di spesa di euro 4.630,00 IVA COMPRESA
in favore della ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L. per l’esecuzione dei suddetti lavori di
manutenzione ordinaria delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune
di Poggiodomo, imputando la suddetta spesa nella modalità seguente:

euro 1.161,90 al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E ALTRI ENTI CORR.E 230/2 E
248/0 CONTRATTI SERVIZIO FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio
10.05-1.03.02.15.000 del corrente esercizio finanziario;
euro 1.470,00 al capitolo 1210/4 (VIABILITA' - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE IN FRAZIONE USIGNI-PRESTAZIONE
SERVIZI-CONTRATTI DI SERVIZIO), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000 del
corrente esercizio finanziario;
euro 1.998,10 al capitolo 1210/3 (VIABILITA' - PRESTAZIONE DI SERVIZI
MANUTENZIONI), codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 del corrente esercizio
finanziario

Visto che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero
INAIL_13108874 con scadenza-validità 10/01/2019 attestante la regolarità contributiva
della Ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L.;

Visto alle spese di cui sopra è stato attribuito il codice CIG Z3326249CB;

Preso atto che ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita
Determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:
Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, i lavori1.
di manutenzione ordinaria delle strade comunali  del capoluogo e delle frazioni
del Comune di Poggiodomo (individuate in pulitura banchina laterale e/o canalette di
scolo, pulitura griglie, pulitura chiavicotti stradali, etc,) alla ditta Edilmonte
Vannicelli S.R.L. con sede in Via Caduti di Nassirya n. 10 – 06045 Monteleone di
Spoleto (PG) - P.IVA 01485740540;

DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.2.
267/2000, apposito impegno di spesa di euro 4.630,00 IVA COMPRESA in favore
della ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L. per l’esecuzione dei suddetti lavori di
manutenzione ordinaria delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del
Comune di Poggiodomo;

DI IMPUTARE il suddetto impegno nella modalità seguente:3.

euro 1.161,90 al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E ALTRI ENTI CORR.E 230/2 E
248/0 CONTRATTI SERVIZIO FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio
10.05-1.03.02.15.000 del corrente esercizio finanziario;
euro 1.470,00 al capitolo 1210/4 (VIABILITA' - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE IN FRAZIONE USIGNI-PRESTAZIONE
SERVIZI-CONTRATTI DI SERVIZIO), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000 del
corrente esercizio finanziario;
euro 1.998,10 al capitolo 1210/3 (VIABILITA' - PRESTAZIONE DI SERVIZI
MANUTENZIONI), codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 del corrente esercizio
finanziario

DI DARE ATTO è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo4.
numero INAIL_13108874 con scadenza-validità 10/01/2019 attestante la regolarità
contributiva della Ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L.;

DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: Z3326249CB;5.

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.6.
151 comma 4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza7.
amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-12-2018 al 05-01-2019
Lì  21-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.107 del 06-12-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7


